Il testo si chiude sempre con la datatio topica, preceduta nella quasi totalità dei 
casi da Actum 

17 e seguita dalla formula pressoché costante anno, mense, die et indic-
tione premissis, con la quale si rinvia alla datazione cronica collocata nel protocollo: 
Actum apud Montemregalem in palatio dicti domini archiepiscopi anno, mense, die 
et indictione premissis (doc. 159), Actum in dicta civitate anno, mense, die et indic-
tione premissis (doc 192), e così via.18 

doc. 125, Garufi lascia tuttavia intendere che la copia rimastaci sia quella di pertinenza degli autori 
(sindaci di Corleone), ma, a nostro avviso, lo studioso qui cade in errore per i motivi illustrati sopra, 
alla nota 6, a cui si rimanda; infine, nel caso del doc. 159, non è possibile capire quale delle due copie 
ci sia rimasta, essendo assolutamente identiche fra loro. 

16 Ecco il testo della corroboratio dei docc. 125 e 159: Unde ad futuram memoriam et tam pre-
dicti domini archiepiscopi et Ecclesie sue quam Universitatis terre predicte cautelam duo puplica 
consimilia instrumenta exinde facta sunt de voluntate ipsorum sindicorum per manus mei predicti no-
tarii signo meo solito signata, quorum unum factum ad cautelam predicti domini archiepiscopi et Ec-
clesie sue est subscriptionibus et sigillis predictorum sindicorum munitum et nostrum qui supra, iudi-
cis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum, alterum vero factum ad cautelam Universi-
tatis terre predicte est sigillo et subscriptione predicti domini archiepiscopi communitum» (doc. 125); 
«In cuius rei testimonium ad futuram memoriam facta sunt exinde duo publica consimilia scripta per 
manus mei infrascripti notarii, signo meo et subscriptione consuetis munita, unum ad habendum pe-
nes dictum dominum archiepiscopum et suam Ecclesiam et aliud penes dictam Universitatem pro sui 
cautela, que etiam prelibatus dominus archiepiscopus ad maioris roboris firmitatem sui sigilli fecit et 
mandavit munimine roborari (doc. 159). 

17 Solo la datatio topica del doc. 136 si apre con scriptum (Scriptum apud Montem Regalem 
anno, mense, die et indictione premissis). 

18 Talvolta si rileva un’inversione delle parole delle formule, ma il concetto di fondo rimane i-
dentico: ad esempio, nei docc. 125, 176, 178, 181, abbiamo anno, die, mense et indictione premissis. 
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L’escatocollo è occupato dalle sottoscrizioni, precedute quasi sempre da signa 
crucis (figg. 1-6),19 del giudice ai contratti, dei testimoni, del notaio e, solo nei do-
cumenti anteriori al Trecento, dell’autore.20 La sottoscrizione del giudice si apre qua-
si sempre con la parola Ego,21 seguita dal nome del giudice e dalla dichiarazione di 
avere sottoscritto l’instrumentum come segno di vidimazione,22 normalmente il giu-
dice firmava prima di tutti gli altri, ma se tra i sottoscrittori ci sono persone di elevata 
condizione sociale l’ordine può essere modificato: ad esempio, nel doc. 136 il giudi-
ce Gualtierus de Miriani pone la sua firma dopo quella della nobildonna Matelda. Il 
dato interessante che abbiamo rilevato è che spesso la sottoscrizione del giudice non 
è autografa; in molti casi, infatti, il giudice, essendo analfabeta, appone la sua sotto-
scrizione per mano del notaio che redige l’atto (docc. 125, 136, 178) o di un’altra 
persona, solitamente un chierico (docc. 218, 219, 220, 235): così fanno ad esempio i 
giudici Nicolaus de Rindichella e Iacobus Birricta che dichiarano di non sapere scri-
vere e si firmano rispettivamente per mano del notaio Iohannes de Benincasa e del 
presbitero Matheus de Miluni (+ Ego Nicolaus de Rindichella iudex, nesciens scribe-
re, per manus predicti notarii puplici me subscribi feci, doc. 136; + Nos Iacobus Bir-
ricta qui supra, iudex, defectu quia nescio scribere, me scribi feci per manus presbi-
teri Mathei de Miluni, doc. 218).